
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 21/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 765 del 21/04/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 62 del 13/04/2022 
PROPOSTA N. 981 del 13/04/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa con contestuale affidamento a favore della ditta Myo S.p.A. per il supporto 

formativo alla certificazione del fondo funzioni fondamentali. Smart Cig: Z7836036D7. 

 
Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 16 del 6.05.2020,  la sottoscritta Dott.ssa Filomena Sorrentino è 

stata nominata Vice Segretario Generale del Comune di Sulmona ai sensi dell’art. 28, co. 2, del vigente 

ROGUS ricorrendo i requisiti di legge; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 28 ROGUS le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs 

267/2000 sono svolte dal Segretario Generale fatta salva la pronta adozione di provvedimenti ex art. 35 

ROGUS;  

Viste le deliberazioni di G.C. n. 68 “Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. Determinazioni” e n. 69 

“Assetto organizzativo dell’Ente, funzionigramma e assegnazione risorse umane. Determinazioni”, 

rispettivamente del 30.04.2020 e del 06.05.2020 con cui è stata rivista l’architettura organizzativa dell’Ente; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

• la deliberazione di G.C. n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

• la deliberazione di G.C. n. 208 del 18.11.2020 recante: PEG 2020-2021. Determinazioni; 

• la deliberazione di G.C. n. 2 del 12.01.2021 “Adozione programma triennale delle opere pubbliche 

2021 - 2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 29 del 26.04.2021 “Approvazione 1^ variazione programma triennale delle 

opere pubbliche 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

• la deliberazione di C.C. n. 34 del 26.04.2021  “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 “Piano della Performance 2021/2023”; 

• la deliberazione di G.C. n. 109 del 20.05.2021  “Adozione 2^ variazione al programma triennale 

OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. n. 110 del 26.05.2021 recante “Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi 

degli artt. 166 e 176 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267” 

• la deliberazione di G.C. n. 124 del 3.06.2021 “Adozione 3^ variazione al programma triennale opere 

pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 21/04/2022 

• la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07.06.2021 recante “Adeguamento previsioni di cassa bilancio 

di previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020”; 

• la deliberazione di C.C. n. 45 del 21.06.2021 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 

2020”; 

• la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000”; 

• la deliberazione di G.C. n. 198 del 09.09.2021 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

2021/2023 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 74 del 23.09.2021 recante “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2021/2023 in forza di  

deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 09.09.2021.” 

• la deliberazione di G.C. 229 del 15.10.2021 recante: “Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi 

degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

• la deliberazione di C.C. n. 87 del 31.11.2021 recante: “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2021 ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 90 del 29.12.2021 “Approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020”; 

• la deliberazione di C.C. n. 92 del 29.12.2021 recante: “Documento Unico di Programmazione SeS 

2021-SeO 2021-2023”; 

Visto che con D.L. 228/2021 (decreto Milleproroghe) convertito in Legge 15/2022 è stato prorogata al 31 

maggio 2022 la scadenza del 31 marzo prevista per l’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, del 

bilancio di previsione 2022/2024 e delle relative delibere collegate; 

Richiamato il bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022 gestione provvisoria; 

Ritenuta la propria competenza al presente atto; 

CONSIDERATO che con la pubblicazione del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

28 ottobre 2021 gli enti sono chiamati alla certificazione per l’anno 2021 della perdita di gettito connessa 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla redazione di tale certificazione, avvalendosi di supporto, 

assumendo un formale e conseguente impegno di spesa a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che la dotazione è prevista al capitolo di spesa 521/0 del bilancio triennale di 

previsione 2021/2023, annualità 2022, esercizio provvisorio, che è sufficientemente capiente; 

CONSIDERATO che l’art 192 del D. Lgs. 267/2000, prevede che “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 

fine che con il contratto si intende perseguire, b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

CONSIDERATO 

- che non è ancora vigente il sistema di qualificazione di cui all’art. 38 D. Lgs. 50/2016; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 21/04/2022 

- ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro”; 

RICHIAMATO l’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. 50/2016, laddove prevede che  per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 ss.mm.ii. che prevede 

la possibilità di utilizzare la modalità dell’ “affidamento diretto … servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 150.000,00 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, in virtù del quale per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RILEVATO che, per l’affidamento del servizio in argomento, la Ditta Myo S.p.A. con sede legale in via 

Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – C.F. e P.IVA 03222970406 ha presentato 

adeguato preventivo di spesa e risulta operatore specializzato e in possesso di idonee competenze per 

l’espletamento dell’incarico in argomento; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa per il servizio di che trattasi trasmesso dalla Ditta Myo S.p.A. con 

sede legale in via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – C.F. e P.IVA 03222970406 di 

importo pari ad € 3.300,00 IVA esente, relativo al supporto formativo alla certificazione del “fondo funzioni 

fondamentali”; 

RITENUTO, per le motivazioni esposte, di provvedere all’affidamento diretto relativo al supporto 

formativo alla certificazione del “fondo funzioni fondamentali” alla Ditta Myo S.p.A. con sede legale in via 

Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – C.F. e P.IVA 03222970406 per un importo di € 

3.300,00 IVA esclusa, da imputarsi al cap. 521/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2022, 

esercizio provvisorio; 

PRECISATO 

· che il contratto ha per oggetto il supporto formativo alla certificazione del “fondo funzioni 

fondamentali”; 

· che l’importo complessivo per l’affidamento del servizio in oggetto è di € 3.300,00 IVA esente; 

· che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

DATO ATTO che il Codice identificativo della gara (smart CIG) attribuito è Z7836036D7; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 6 co. 1 del D.P.R. 

207/2010, mediante acquisizione del DURC prot. INAIL_31201297 dallo Sportello Unico Previdenziale; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 21/04/2022 

50/2016; 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per i contratti; 

• il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

• il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

CONSIDERATO che in relazione al presente procedimento è stata verificata la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI dare atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2. DI impegnare la somma di € 3.300,00, IVA esente, a favore della Ditta Myo S.p.A., con sede legale 

in via Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – C.F. e P.IVA 03222970406, sul capitolo 

521/0 del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, esercizio provvisorio; 

3. DI affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, il supporto formativo a lla 

certificazione del “fondo funzioni fondamentali”, alla Ditta Myo S.p.A. con sede legale in via 

Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – C.F. e P.IVA 03222970406 per l’importo offerto 

pari a € 3.300,00, IVA esente; 

4. DI dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi neppure potenziale con gli interessi 

personali del sottoscritto Dirigente né dei dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria; 

5. DI dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, come 

previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Sulmona  

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dare atto che l’impegno di che trattasi rientra nei dodicesimi, così come previsto dalla norma 

dell’art. 163 del Dlgs 267/2000; 

7. DI dare atto che il responsabile unico del procedimento, di cui all’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è 

il sottoscritto Dott. Giancarlo Galante – Funzionario di P.O. del Servizio Contabilità e Bilancio. 

 

Il responsabile del procedimento 

       Dott. Giancarlo Galante 

                                                                                                               Il Vice Segretario 

     D.ssa  Filomena Sorrentino 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 21/04/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 981 del 13/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

13/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 981 del 13/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 521 242 1 01 03 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

3.300,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 21/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1054 

Il 22/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 765 del 21/04/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa con contestuale affidamento a favore della ditta Myo S.p.A. per il supporto 

formativo alla certificazione del fondo funzioni fondamentali. Smart Cig: Z7836036D7. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 22/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


